- 4 -

各相关股室、单位：

为贯彻落实生态环境部及省、市关于基层政务公开标准化规

范化工作的精神，全面推进我局基层政务公开标准化规范化工

作，现将《生态环境领域基层政务公开标准目录落实意见》印发

给你们，请认真抓好落实。

泉州市石狮生态环境局

2020年9月15日

泉州市石狮生态环境局文件

狮环保〔2020〕45 号

- 2 -

根据《生态环境部办公厅关于印发〈生态环境领域基层政务

公开标准指引〉的通知》（环办厅函〔2019〕672号）、《福建省人

民政府办公厅关于全面推进基层政务公开标准化规范化工作的

通知》（闽政办〔2020〕26号）等有关精神，为进一步推进生态

环境领域基层政务公开标准化规范化建设，结合生态环境领域基

层政务公开点工作实际，制定本落实意见。

一、总体要求

深入贯彻习近平生态文明思想，全面落实中央、省、市关于

全面推进政务公开系列部署，不断提升生态环境领域基层政务公

开标准化规范化水平。力争到2023年，基本建成生态环境领域基

层政务公开标准规范体系，覆盖行政权力运行全过程和政务服务

全流程，及时、全面、准确公开信息，不断满足公众日益增长的

生态环境知情权需要，助力打好污染防治攻坚战和生态文明建

设。

二、公开事项

《生态环境领域基层政务公开标准目录》包含行政许可、行

政处罚、行政强制、行政命令、行政管理、其他行政职责和公共

服务等7方面27类公开事项，明确了公开事项的名称、内容、依

据、时限、主体、渠道、对象和方式，构成了生态环境领域基层

- 3 -

政务公开的基本框架。

三、有关要求

（一）加强组织领导。要高度重视基层政务公开工作，成立

工作领导小组，健全完善工作制度、协调机制，推动政务公开标

准化规范化。按照“公开是常态、不公开是例外”原则和落实决

策、执行、管理、服务、结果“五公开”的要求，着力提升政务公

开质量。

（二）强化队伍建设。各股室（单位）要强化政务公开工作

职责，指定人员“点对点”负责各公开事项、目录更新。加大教

育培训力度，把政务公开特别是政府信息公开条例纳入干部队伍

教育培训内容，切实增强依法依规公开意识，提升基层政务公开

队伍能力水平。有序有效推进政务公开标准化规范化工作。

（三）完善工作评估。建立健全政务公开工作内部考核制度，

主动接受上级部门评议。完善公众参与机制，通过政府网站互动

平台、公众开放日以及官方微信等途径，加强与公众交流沟通。

积极借助第三方开展评估，不断完善政务公开工作。

附件：生态环境领域基层政务公开标准目录

- 4 -

附件

生态环境领域基层政务公开标准目录

序

号

公开事项 公开内容（要素） 公开依据 公开时限 公开

主体

公开渠道和载

体

公开对象 公开方式

一级

事项
二级事项 全社

会

特定

群众

主

动

依申

请公

开

1
行政

许可

建设项目环

境影响评价

文件审批

1.受理环节：受理情况公

示、报告书（表）全本2.

拟决定环节：拟审查环评

文件基本情况公示3.决定

环节：环评批复

《中华人民共和国环境影响评

价法》《中华人民共和国海洋环

境保护法》《中华人民共和国放

射性污染防治法》《中华人民共

和国政府信息公开条例》

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

- 5 -

2

防治污染设

施拆除或闲

置审批

1.企业或单位关闭、闲置、

拆除工业固体废物污染环

境防治设施、场所的核准

结果2.企业或单位拆除、

闲置环境噪声污染防治设

施的审批结果

《中华人民共和国固体废

、物污染环境防治法》《中华人民

共和国环境噪声污染防治法》

《中华人民共和国海洋环境保

护法》《中华人民共和国政府信

息公开条例》《关于全面推进政

务公开工作的意见》（中办发

〔2016〕8 号）、《开展基层政

务公开标准化规范化试点工作

方案》（国办发〔2017〕42 号）

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

3
行政

许可

危险废物经

营许可证

1.受理环节：受理通知书

2.拟决定环节：向有关部

门和专家征求意见、决定

前公示等3.决定环节：危

险废物经营许可证信息公

示4.送达环节；送达单

《中华人民共和国固体废物污

染环境防治法》《中华人民共和

国政府信息公开条例》《危险废

物经营许可证管理办法》《国务

院关于取消和下放一批行政审

批项目的决定》（国发〔2013〕

44 号）、《关于做好下放危险废

物经营许可审批工作的通知》

（环办函〔2014〕 551 号）

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

- 6 -

4

夜（午）间

建筑施工作

业许可

审批结果

《关于全面推进政务公开工作

的意见》（中办发〔2016〕8 号）、

《开展基层政务公开标准化规

范化试点工作方案》（国办发

〔2017〕42 号）

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

5 排污许可证 审批结果

《排污许可管理办法》试行、《关

于全面推进政务公开工作的意

见》（中办发〔2016〕8 号）、《开

展基层政务公开标准化规范化

试点工作方案》（国办发〔2017〕

42 号）

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站、全国排污许

可证管理信息平

台

√ √

6
行政

许可

城市生活垃

圾处置场所

关闭、闲置

或拆除核准

审批结果

《关于全面推进政务公开工作

的意见》（中办发〔2016〕8 号）、

《开展基层政务公开标准化规

范化试点工作方案》（国办发

〔2017〕42 号）

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

- 7 -

7
行政

处罚

行政

强制

和行

政命

令

行政处罚流

程

1.行政处罚事先告知书2.

行政处罚听证通知书3.处

罚执行情况：同意分期（延

期）缴纳罚款通知书、督

促履行义务催告书、强制

执行申请书等

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国水污染防治

法》《中华人民共和国海洋环境

保护法》《中华人民共和国大气

污染防治法》《中华人民共和国

环境噪声污染防治法》《中华人

民共和国土壤污染防治法》《中

华人民共和国固体废物污染环

境防治法》《中华人民共和国放

射性污染防治法》《中华人民共

和国核安全法》《中华人民共和

国环境影响评价法》《中华人民

共和国政府信息公开条例》《环

境行政处罚办法》

自收到申请之日

起20个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

精准推送 √ √

- 8 -

8

行政

处罚

行政

强制

和行

政命

令

行政处罚决

定

行政处罚决定书（全文公

开）

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国水污染防治

法》《中华人民共和国海洋环境

保护法》《中华人民共和国大气

污染防治法》《中华人民共和国

环境噪声污染防治法》《中华人

民共和国土壤污染防治法》《中

华人民共和国固体废物污染环

境防治法》《中华人民共和国放

射性污染防治法》《中华人民共

和国核安全法》《中华人民共和

国环境影响评价法》《中华人民

共和国政府信息公开条例》《环

境行政处罚办法》

自该信息形成或

者变更之日起20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

- 9 -

9
行政强制流

程

1.查封、扣押清单2.查封

（扣押）延期通知书3.解

除查封（扣押）决定书

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国水污染防治

法》《中华人民共和国海洋环境

保护法》《中华人民共和国大气

污染防治法》《中华人民共和国

环境噪声污染防治法》《中华人

民共和国土壤污染防治法》《中

华人民共和国固体废物污染环

境防治法》《中华人民共和国放

射性污染防治法》《中华人民共

和国核安全法》《中华人民共和

国环境影响评价法》《中华人民

共和国政府信息公开条例》《环

境行政处罚办法》

自收到申请之日

起20个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

精准推送 √ √

- 10 -

10

行政

处罚

行政

强制

和行

政命

令

行政强制决

定

查封、扣押决定书（全文

公开）

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国水污染防治

法》《中华人民共和国海洋环境

保护法》《中华人民共和国大气

污染防治法》《中华人民共和国

环境噪声污染防治法》《中华人

民共和国土壤污染防治法》《中

华人民共和国固体废物污染环

境防治法》《中华人民共和国放

射性污染防治法》《中华人民共

和国核安全法》《中华人民共和

国环境影响评价法》《中华人民

共和国政府信息公开条例》《环

境行政处罚办法》

自该信息形成或

者变更之日起20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

- 11 -

11 行政命令
责令改正违法行为决定书

（全文公开）

中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国水污染防治

法》《中华人民共和国大气污染

防治法》《中华人民共和国环境

噪声污染防治法》《中华人民共

和国土壤污染防治法》《中华人

民共和国固体废物污染环境防

治法》《中华人民共和国放射性

污染防治法》《中华人民共和国

核安全法》《中华人民共和国环

境影响评价法》《中华人民共和

国政府信息公开条例》《环境行

政处罚办法》

自该信息形成或

者变更之日起20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

- 12 -

12

行政

管理

行政奖励
1.奖励办法 2.奖励公告

3.奖励决定

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国水污染防治

法》《中华人民共和国大气污染

防治法》《中华人民共和国环境

噪声污染防治法》《中华人民共

和国土壤污染防治法》《中华人

民共和国固体废物污染环境防

治法》《中华人民共和国放射性

污染防治法》《中华人民共和国

核安全法》《中华人民共和国环

境影响评价法》《中华人民共和

国政府信息公开条例》《环境行

政处罚办法》

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

13 行政确认

1.运行环节：受理、确认、

送达、事后监管 2.责任事

项

《中华人民共和国政府信息公

开条例》《关于全面推进政务公

开工作的意见》(中办发〔2016〕

8 号）

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

- 13 -

14

行政

管理

行政裁决和

行政调解

1.运行环节：受理、审理、

裁决或调解、执行2.责任

事项

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国水污染防治

法》《中华人民共和国海洋环境

保护法》《中华人民共和国环境

噪声污染防治法》《中华人民共

和国土壤污染防治法》《中华人

民共和国固体废物污染环境防

治法》《中华人民共和国政府信

息公开条例》《关于全面推进政

务公开工作的意见》（中办发

〔2016〕8号

自该信息形成或

者变更之日起20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

15 行政检查

1.运行环节：制定方案、

实施检查、事后监管2.责

任事项

《中华人民共和国政府信息公

开条例》《关于全面推进政务公

开工作的意见》(中办发〔2016〕

8 号）

自该信息形成或

者变更之日起20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

- 14 -

16
其他

行政

职责

生态环境保

护督察

按要求公开生态环境保护

督察进驻时限，受理投诉、

举报途径，督察反馈问题，

受理投诉、举报查处情况，

反馈问题整改情况。

《中华人民共和国政府信息公

开条例》《关于全面推进政务公

开工作的意见》(中办发〔2016〕

8号）、《开展基层政务公开标准

化规范化试点工作方案》(国办

发〔2017〕42号）

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

17

其他

行政

职责

生态建设

1.生态文明建设示范区和

“绿水青山就是金山银

山”实践创新基地创建情

况; 2.各类自然保护地生

态环境监管执法信息

《中华人民共和国政府信

息公开条例》《关于全面推

进政务公开工作的意见》（中办

发〔2016〕8 号）、《开展基层

政务公开标准化规范化试点工

作方案》（国办发〔2017〕42 号）

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

18

企业事业单

位突发环境

事件应急预

案备案

企业事业单位突发环境事

件应急预案备案情况

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国突发事件应

对法》《中华人民共和国政府信

息公开条例》《企业事业单位突

发环境事件应急预案备案管理

办法(试行)》(环发〔2015〕4

号）

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

- 15 -

19

公共

服务

事项

环境影响后

评价备案
审批结果

《关于全面推进政务公开工作

的意见》（中办发〔2016〕8 号）、

《开展基层政务公开标准化规

范化试点工作方案》（国办发

〔2017〕42 号）

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

20

生态环境保

护政策与业

务咨询

生态环境保护政策与业务

咨询答复函

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国政府信息公

开条例》

自该信息形成或

者变更之日起20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

- 16 -

21

公共

服务

事项

生态环境主

题活动组织

情况

1.环保公众开放活动通

知、活动开展情况2.参观

环境宣传教育基地活动开

展情况3.在公共场所开展

环境保护宣传教育活动通

知、活动开展情况4.六五

环境日、全国低碳日等主

题宣传活动通知、活动开

展情况5.开展生态、环保

类教育培训活动通知、活

动开展情况

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国政府信息公

开条例》

自该信息形成或

者变更之日起20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

22
生态环境污

染举报咨询

生态环境举报、咨询方式

（电话、地址等）

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国政府信息公

开条例》《环境信访办法》

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

- 17 -

23
污染源监督

监测

重点排污单位监督性监测

信息

《中华人民共和国政府信息公

开条例》《国家重点监控企业污

染源监督性监测及信息公开办

法》（环发〔2013〕81 号）、

《国家生态环境监测方案》、每

年印发的全国生态环境监测工

作要点

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

24

公共

服务

事项

污染源信息

发布

重点排污单位基本情况、

总量控制、污染防治等信

息，重点排污单位环境信

息公开情况监管信息

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国政府信息公

开条例》

自该信息形成或

者变更之日起 20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

25

生态环境举

报信访信息

发布

公开重点生态环境举报、

信访案件及处理情况

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国政府信息公

开条例》

自该信息形成或

者变更之日起20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

- 18 -

26

生态环境质

量信息发布

水环境质量信息（集中式

生活饮用水水源水质状况

报告）；实时空气质量指数

（AQI）和 PM2.5浓度；其

他环境质量信息

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国政府信息公

开条例》《国务院关于印发水污

染防治行动计划的通知》（国发

〔2015〕17 号）

自该信息形成或

者变更之日起20

个工作日内

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

27

公共

服务

事项

生态环境统

计报告

本行政机关的政府信息公

开工作年度报告

《中华人民共和国政府信息公

开条例》《关于全面推进政务公

开工作的意见》(中办发〔2016〕

8 号）、《开展基层政务公开标

准化规范化试点工作方案》(国

办发〔2017〕42 号）

自该信息形成或

者变更之日起20

个工作日内;政府

信息公开工作年

度报告按照《中华

人民共和国政府

信息公开条例》要

求的时限公开

泉州

市石

狮生

态环

境局

石狮市人民政府

网站
√ √

- 19 -

- 20 -

泉州市石狮生态环境局 2020 年 9月 15 日印发